

Prāvesta Colvin MacPherson atbildes LELBĀL Bīskapa vēlēšanas komisijas jautājumiem.

1. Kāda ir Jūsu personīgā motivācija uzņemties šo amatu, Jūsu personīgas pieredze un dotības, kuras sekmētu amata izpildīšanu?

Manī pastāv vēlēšanās kalpot Dievam, jebkurā veidā Viņš mani aicinātu. Jutu iekšēju aicinājumu kandidēt un man to apstiprināja vairāku cilvēku un draudžu lūgumi kandidēt. Kaut gan, nāku no jauktām laulībām, un man ir nelatvisks vārds, tomēr latviešu tauta un latviešu luterāņu baznīca ir vienmēr bijusi un turpina būt manā sirdī, un mana vēlēšanās ir bijusi, un turpina būt kalpot mūsu latviešu baznīcai.

Ticu, ka Dievs aicina mani uz amatu kur varētu palīdzēt veidot mūsu baznīcas nākotni. Vienmēr esmu bijis darītājs, jo ticu, ka darbi runā spēcīgāk par vārdiem. Kā baznīca, atrodamies pārmaiņas laikā, kad paaudžu maiņas mūsu aprindās, nozīmē lielas izmaiņas, Ticu, ka esmu cilvēks, kas var vadīt mūsu baznīcu caur šīm maiņām, tā lai turpinām būt nozīmīga un spēcīga baznīca.

Dzīvē, esmu posmā, ka bērni pieauguši, un līdz ar to varu vēl vairāk laiku un enerģiju veltīt savai baznīcai kas man vienmēr bijusi mīļa.

Mūsu baznīcai vēl arvien ir savs īpašais, Dieva dotais uzdevums, un lai mēs to pildītu, mums ir vajadzīga droša vadoša roka . Pamatā ir Dieva Vārda sludināšana un sakramentu izdalīšana. Laiki mainās, bet mums ir cieši pie saviem pamatiem jāturas. Es ticu, ka Bībele ir Dieva Vārds un ka pēc Viņas mums būs dzīvot, un veidot mūsu baznīcas dzīvi.

Mani vadošie Dieva Vārdi visā kalpošana ir bijuši, un turpina būt:

„Jo vai tad es tagad runāju cilvēkiem pa prātam vai Dievam? Jeb vai es cenšos cilvēkiem patikt? Ja es vēl cilvēkiem censtos patikt, tad es nebūtu Kristus kalps.” (Galatiešu 1:10); un Jezus vardi:

„ES ESMU vīnakoks, jūs tie zari. Kas Manī paliek un Es viņā, tas nes daudz augļu, jo bez Manis jūs nenieka nespējat darīt.” (Jāņa ev.15:5.)

Vados no Lutera vārdiem: *Sola Kristus, Sola Fidei, Sola Scriptura – Kristus vien, ticība vien, Dieva Vārds vien.*

Nāku ar vairāk, kā divdesmit gadu pieredzi kalpošanā, latviešu draudzēs. Kalpoju Baznīcas Virsvalde, dažādās kapacitātes jau vairāk, kā piecpadsmit gadus. Vienpadsmit gadus vadu latviešu baznīcu Austrālijā, kā ALELDA priekšnieks un apgabala prāvests. Trīs reizes esmu bijis lektors draudžu dienās Amerikā, vienreiz Vācijā, kā arī esmu vadījis celsmes dienas, dažādās draudzēs.

Dievs man devis lielu vēlēšanos sludināt un mācīt Viņa Vārdu, un līdz ar to arī dotības to darīt. Vienmēr esmu bijis vadītājs un darītājs. Ticu, ka Dieva draudzē, katram savs uzdevums un savas dāvanas, un vienmēr esmu ticējis, ka ir svarīgi, ka katrs darbojās savā dotības laukā. Vadītāja uzdevums ir atrast, attīstīt, atbalstīt un nodarbināt cilvēkus, tur kur viņu sirds un dotības. Tādā veidā vadu savu draudzi, kā arī draudžu apvienību.

2. Kādas ir Jūsu domas (vīzija) par mūsu Baznīcas nākošo piecu gadu nākotnes iespējām un darāmiem darbiem?

Nākotne ir Dieva rokās, un mūsu uzdevums ir meklēt Dieva vadību visās lietās. Dievam viss ir iespējams, un ar Viņa palīdzību turpināsim būt vitāla un nozīmīga baznīca.

Redzu baznīcu, kas nav sadalīta, izolēta, bet kas kopā strādā kā viena liela ģimene, vai kā miesa, kurai daudz locekļu, katra pildot savu uzdevumu. Lai tas tā būtu, svarīgi ir uzzināt un izdibināt, kas ir mūsu draudzes vadītāju un locekļu vēlmes un vajadzības, mērķi un darbība. Ko cilvēki vēlās no baznīcas un kā varam vislabāk viņiem kalpot?

Kā baznīca atrodamiem pārmaiņas laikā, kad strauji atvadāmies no draudzes dibinātājiem, tiem kas no Latvijas atbrauca un veidoja jaunu dzīvi patvērumu zemēs. Viņu bērnu un mazbērnu rokās ir mūsu draudžu darbības turpināšana. Dabīgi, tas nozīmē maiņas, bet no tām mums nebūs baidīties. Baznīca ir dzīva, un caur maiņām un pārbaudēm viņa kļūst stiprāka. Jaunas idejas, jauni darbības veidi, nes sev līdzi jaunas cerības un jaunus pienākumus, jaunus rezultātus. Pamatā, mūsu uzdevums sludināt Dieva Vārdu un izdalīt sakramentus nemainās, bet tie veidi, ka to darām var mainīties. Ir svarīgi, ka turpinām būt nozīmīgi ne tikvien draudzes dibinātājiem, bet arī šodienas un rītdienas draudzes locekļiem. Misijas lauks ir plašs, ir daudzi latviešu tautas piederīgie kas nav vēl saistīti baznīcā, un no Latvijas vēl arvien cilvēki izbrauc un veido dzīvi ārpus Latvijas.

Esam unikāla baznīca, kas izkaisīta par plašo pasauli. Tehnoloģija dod mums iespēju tuvināties, izmainīt domas, dalīties ar resursiem, veidos kas iepriekš nebija iedomājami. Redzu baznīcu kas izmantos šīs dienas līdzekļus lai savu misiju veiktu.

Redzu baznīcu, kur, kaut gan esam fiziski izkaisīti par dažādiem kontinentiem, tomēr domu izmaiņa un sadarbība būsīm tuvu.

Būsīm baznīca, kas nav noslēgta, bet atvērta, aicinoša un ne atbaidoša.

3. Kāda varētu būt Jūsu stratēģija par šīs vīzijas īstenošanu? Kas varētu traucēt, kas palīdzēt to īstenot?

Es izvestu plašu aptauju, (t.s. climate survey) garīdznieku, draudžu darbinieku, kā arī locekļu aprindās, lai izdibinātu, ko viņi no mūsu baznīcas sagaida, vēlās saņemt. Rezultāti sniegtu vērtīgu informāciju, kas tad palīdzētu baznīcas virsvaldei veidot nākotnes darbības plānu, kas atbilstu mūsu vēlmēm un vajadzībām.

Šāda aptauja dotu man, kā vadītājām lielāku saprašanu par mūsu draudzēm, un viņas īpašu vajadzībām.

Vajadzīgas maiņas ievest ar mīlestību un pacietību. Ievedot maiņas, mums nevajag nekad būt negatīviem, par to kas bijis, bet uzsvērt to, ka turpinām celt uz tiem stingriem pamatiem, kas mūsu draudzēs ir. Jaunā paaudze, kas lēnām pārņem ir mantojusi ļoti daudz no senčiem, kas no it nekā, uzcēla un izveidoja draudzes. Viņi pārvārēja daudz grūtību, arī mēs pārvērsim šodienas un nākotnes grūtības.

Citas stratēģijas

- Ievest lielāku struktūru arhibīskapa vizitācijām draudzēs, kur būtu zināma atskaite un informācijas izmaiņa starp arhibīskapu, virsvaldi un draudzi.
- Veidot un izvest evaņģelizācijas programmas, lai aizsniegtu tos kas vēl ārpusē, piemēram, kursus uz tīmekļa un evaņģelizācijas dienu programmas draudzēs.

- Atjaunot teoloģijas kursus un izveidot neklātienas teoloģijas un draudžu darbinieku kursus.
- Veidot un uzturēt LELBĀL portāli uz tīmekļa, kas kalpotu informācijas izmaiņai, sazināšanai, mācīšanai un Dieva Vārda izplatīšanai.
- Paplašināt iesākto aizlūgšanas projektu, ne tikvien lūdzot par draudzēm, bet arī izveidot aizlūgšanas tīklu, kas koordinēts no vienas vietas.
- Papildināt eksistējošo svētdienas lasījumu sūtījumus, ar sprediķu ideju, un dziesmu izvēles izmaiņām.
- Uzturēt regulāru kontaktu ar prāvestiem, virsvaldes locekļiem, un apgabala vadītājiem, izmantojot ne tikvien vizitācijas, bet arī tehnoloģiju, piemēram, tīmekli, telekonferences, klātienes un neklātienes konferences un forumus.
- Izdibināt mūsu individuālo garīdznieku un darbinieku spējas, dāvanas un intereses, un tad censties lietderīgi tos nodarbināt un iesaistīt baznīcas darbībā. Lietojot Pāvila salīdzinājumu par baznīcu, ka miesu, mums jāatrod tās rokas un kājas, ausis un acis, un jānodarbina viņas īstā vietā.
- Uzzināt individuālo garīdznieka plānus, piemēram, turpināt studijās, iet pensijā, vai turpināt savās draudzes.

Arhibīskaps nevar viens pats vadīt baznīcu. Ciešā sadarbībā ar apgabala prāvestiem un darbiniekiem var izveidot vadību kas atbilst mūsdienu uzdevumiem. Lietojot katra spējas un intereses, roku rokā nesīsim augļus Dieva valstībai.

Kā traucēkli daži ir izteikuši faktu, ka dzīvoju tālu projām no visas pārējās baznīcas, bet tur ir savs īpašs labums, jo bieži vien, zināmā attālumā var lietas labāk saredzēt un objektīvāk izvērtēt. Ar moderniem transporta un sazināšanas līdzekļiem, nekas nav tālu.

Traucēklis, jebkuram, kandidātam arhibīskapa amatam, ir fakts, ka baznīca nespēj atalgot arhibīskapu, un tā katram ir arī sava draudze vai draudzes ko aprūpēt. Zināmā mērā, tomēr, te arī ir savs labums, jo kalpojot draudzē, arhibīskaps nezaudē nedz kontaktu ar vai perspektīvu par ikdienas draudzes darbību.

4. *Kādu atbalstu un rīcību Jūs sagaidītu no draudzēm un amata brāļiem/māsām?*

Es sagaidītu līdzdalību sekojošos punktos:

- Vispirms lūgšanas, vienam par otru. Tas ir mūsu spēka avots.
- Lielāku informācijas izmaiņu.
- Es aicinātu katram amata brālim un amata māsai dalīties ar mani kur viņi uzskata savas dotības, un kas ir viņu interešu lauki, lai tad kad pienāk pie nodarbināšanu, varam konkrētāki un lietderīgāki darboties.
- Ka draudzes neuzskatītu sevi kā autonomas būtības, bet sevi redzētu kā, locekļus vienā miesā, kopā ar visiem citiem. Sagaidītu atbalstu no draudzēm, ka viņas saprastu, ka esam viena ģimene, un ka nevajag darboties tikai katrai savā stūrītī. Lielāku dalīšanos ar resursiem, idejām u.t.t.
- Es sagaidu no mūsu mācītājiem, ka viņi mīlētu savas draudzes, kā Kristus mīlējis mūs.

5. Kādi ir Jūsu mērķi sadarbībai ar LELB?

Uzturēt brālīgas attiecības, un savstarpēju respektu un sadarbīšanos. Censties uzturēt dzīvu, veselīgu dialogu starp baznīcas vadību. Censties dalīties ar darbaspēku un resursiem.

Tuvināties ar Latvijas latviešiem, tieši uz draudžu un personīgo līmeni, kā tas jau iedarbināts māsu draudžu projektos.

Bet, vienmēr atcerēties, ka esam LELBĀL, un ka mūsu primārais uzdevums un focus nav Latvija, bet ārpus Latvijas baznīca. Līdz ar to, mums ir savs īpašais un unikālais uzdevums, kā arī Latvijas baznīcai Latvijā ir savs.



2007.g.14.augustā